A *refugere, ac quam longissime recedere.* **136** *Et*
quidem haud nescius sum, imprudenter meipsum
his sermonibus intulisse. Deus enim omnia potest,
nec quidquam est quod ab illo vel solo nutu perfici
nequeat. Necesse autem erat ostendere, adversa-
rium prae nimia ignorantia et cavillari solitum, et
mentis a vero demotae recordisque animi sermones
velut aestu quodam effundere. Fingit autem, ut
verisimilia quaedam proferre videatur, non posse
mortales, quamvis terram universam lateribus
exhauserint, ad lunae orbes pertingere. At nos quo-
que id ipsum assequi non potuisse illius temporis
homines dicimus. Rei vero causam operae pretium
est exponere. Non enim dicimus, sicut ille nimirum
existimat, universi Deum multiplicitate linguarum
B *eos, qui civitatem aedificabant, aut turrim excita-*
bant, quod illos reformidaret conscidisse, sed pot-
ius ut eis bene faceret, et a vanis laboribus revoca-
ret. Cum enim omnes homines, qui paulo ante illos
vixerant, ob plurimam impietatem inmissa a Deo
eluvionem funditus periissent, idcirco veriti ne simili
casu idem exitium rursus paterentur, indignis ac
stultis conatibus animum adjecerunt. Divinis enim
consiliis sua velut opposcentes turrim nubibus ex-
celsiorem sibi struere tentabant, imprudenter id
quidem miseri. Putabant enim forte se eluvionem
superaturos, si rursus illa, ut dixi, ingruente in
altum se recepissent. Vides hominum temporis il-
lius peccatum, infecta consilia, conatus irritos,
gloriae divinae contemptum. Nec enim falsum esse
potest omnino quod a Deo promissum est, eluvio-
nem alteram in orbem non immissurum. Sic enim
divinum Noe allocutus est: « Non adjiciam ultra
maledicere terrae propter opera hominum, quia
intenta est cogitatio hominis studiose ad mala a
juventute⁵⁵. » Alioqui fieri non potest, ut praepro-
tentem Dei manum quidam effugiant, si punire
scelastos voluerit. Ne igitur relictis studiis ad
usum necessariis, frustra sudarent, dissipavit illos
Deus, et multiplicem vocem immisit, poenae loco ac
supplicii diversae linguae excogitavit remedio. Quod
si Scriptura sacra dicat usque turrim excitare, **137**
non tamen omnino in animum illos induxisse
dicimus, ut ad caelum usque substructionem hanc
D *attollerent; id enim fieri nequaquam potest.*
Sed divinitus inspirata Scriptura solet, com-
muni nostro loquendi more, in caelum dicere pro
in altum. Ergo divinus David etiam hyperbolico
orationis genere usus canit de nautis in mari navi-
gantibus: « Qui descendunt in mare navibus, fac-
ientes operationem in aquis multis: ipsi viderunt
opera Domini, et mirabilia ejus in profundo. Ascen-
dunt usque ad caelos, et descendunt usque ad abys-
sos⁵⁶. » Porro quandoquidem Aloidarum mentio-
nem fecit, et fabulae auctorem nominat, quem sane
miratur, qui et ipsi, quorum cultor est, deorum

⁵⁵ Gen. viii, 21. ⁵⁶ Psal. cvi, 23-26.

originem tradidit, age, et nos aliquid de hoc dicamus. Quid adeo mirum, o bone, si olim juvenes fuerunt corporis robore præstantes, ardentes et superbi, fastu pleni, et supercilium in cælum tollescentes, quorum mores cujusmodi fuerint, significare volens, velut exempli vice, ut opinor, magnum quiddam et amplum supra modum eis tribuit, quasi id sibi nempe proposuissent, cælum sibi pervium reddere, si demum fieri posset ut qui montes altitudine cæteros maxime superant, alii aliis imponerentur. Sed sive Homerus hoc commentus sit, ac velut fabulosum repudiatum sit, sive aliter se habeat, nihil ad nos. Cæterum cum scribat, nos Mosis historiis animum adjicere, ac nihilominus de Dei cognitione gloriari audere, dic, quæso, quid factum dicat quod fieri nequeat? Detur enim, eos qui turrim nubibus altiorem excitare præ nimia recordia in animum induxerant a vero aberrasse, et damnatis consiliis adhæsisse, quemadmodum et Aloei duo filii; quid ad Deum? Nam si conatum hunc pertimuit, idque Moses scriptum reliquit, argumentis ostendat, et mox cessabo. Sin autem vanis sudoribus dementes quosdam liberavit, quid frustra conviciatur, et effrenata lingua nugatur, addens: ἀμέλει καὶ οἱ δύο παῖδες Ἀλωέως, τί οὖν πρὸς Θεοῦ; Εἰ μὲν οὖν πεφόδηται τὸ ἐγγεῖρημα, καὶ τοῦτο γέγραφεν ὁ Μωσῆς, ἐλεγχέτω καὶ πεπαύσομαι. Εἰ δὲ ἰδρώτων κενῶν ἔπαυσεν ἀσυνετοῦντάς τινας, τί διαλοιδορεῖται μάτην, καὶ ἀμέτρως ἀθροστομεῖ, προσεπάγων·

JULIANUS.

Rursus ad illud redeo. Linguas quo pacto Deus confudit, a Mose dictum est. Allata causa est, quod timuit ne quid contra se molirentur, parato sibi ad cælum ascensu, cum lingua inter se et animo convenirent. **138** Rem autem quomodo fecit? Descendens e cælo, cum facere non posset desuper, ut videtur, nisi in terram descendisset. De morum autem ac legum differentia, neque Moses, nec quivis alius declaravit; licet omnino majus sit discrimen in legibus ac moribus hominum, quam lingua. Quis enim Græcorum cum sorore, quis cum filia, quis cum matre misceri oportere dicit? Atqui Persæ bonum id statuunt. Quid me necesse est sigillatim enarrare, quam retinentes libertatis et impatientes jugi sint Germani, quam tractabiles et mansueti Syri, Persæ, et Parthi, et omnes omnino qui ad orientem aut meridiem incolunt Barbari, et quotquot regios dominatus colunt. Si ergo sine providentia majore aut divinioris hæc contigerunt, quid majora et digniora quærimus, et frustra colimus eum qui nihil providet? Cui enim cura nulla est de vita, moribus, consuetudinibus, institutis, legibus, et statu civium, num ultra decet a nobis cultum sibi deposcere? Nequaquam. Videte quantam in absurditatem labatur oratio. Nam bonorum, quæcunque in humana vita spectantur, principem locum tenent animi bona; posteriorem, corporis. Si ergo nostrarum animarum bona contempsit, neque naturalis nostræ compositionis curam habuit, neque doctores misit aut leges, sicut